



СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен "доктор" по: област на висше образование 3.0 Социални, стопански и правни науки професионално направление 3.8 Икономика, научната специалност Организация и управление

Автор на дисертационния труд: *Тихомира Йорданова Радева* докторант към катедра „Мениджмънт и маркетинг“ при Аграрен университет, гр. Пловдив

Тема на дисертационния труд : Съвместни маркетингови дейности за управление на производството и реализацията на зеленчуци

Рецензент: доц. д-р Камен Димитров Петров , област на ВО 3.0 Социални, стопански и правни науки, ПН 3.7 Администрация и управление, научна специалност Геоикономика и регионално развитие.- определен за член на научното жури със заповед РД - 16-780/ 05.07.2022 на Ректора на АУ.

1. Кратко представяне на кандидата.

Тихомира Йорданова Радева е роден на 16 януари 1985 г. в гр. Чирпан. Докторантката е завършила магистърска степен в Аграрен университета. Към момента заема длъжността асистент по мениджмънт в Университета. Преподавателската и дейност е свързана с извеждане лекции и упражнения по дисциплините управление на проекти, инвестиционна политика, аграрна политика.

2. Актуалност на проблема.

Темата на дисертационния труд е актуална, тъй като секторът на зеленчуко производството има променената икономическа среда за земеделските стопанства, а същевременно отглеждащи зеленчукови култури нямат ресурс да неутрализират влиянието на природно-климатичните условия, да устоят на конкурентния натиск и пазарна конюнктура. В тази връзка на провежданата секторна политика трябва да се обърне специално внимание и да се изследват възможностите за ефективно управление на въздействията. Необходимостта от прилагане принципите на стратегическото мислене и пазарно ориентирания подход на управление е обусловена и от спецификата на сектора изискват се много ресурси, които трудно се осигуряват в съвременните обществено-икономически условия. Спецификата на земеделския сектор изиска прилагане на управленски подходи, които отчитат особеностите на пазарната среда и подобряват процеса на взаимодействие между пазарните субекти. Докторант Радева се насочва към разглеждане на същността и спецификата на управление на производството и реализацията на зеленчуци, в контекста на маркетинговия подход.

3. Цел, задачи, хипотези и методи на изследване.

Основното съдържание на дисертационния труд се състои от увод, изложение в три раздела, заключение, и списък на използваната литература – общо 174 стандартни машинописни страници. Целта, която е определена в дисертацията е да се установи влиянието на съвместните маркетингови дейности при управление на производството и реализацията на зеленчуци.. За постигането на тази цел умело са формулирани 7 задачи, които са реализирани от докторант Радева в разработката.

Фокусът на дисертационния труд е детерминиран през призмата на установяването на факторите и процесите влияещи върху производството на зеленчуци. Обект на научното изследване са земеделски стопанства, отглеждащи зеленчуци на територията на Южна България. Предмет на научното изследване са управленските (маркетинговите) дейности при планиране, изпълнение и контрол на стопанската дейност на земеделските стопанства.

Докторант Радева приема съответните лимитиращи условия и ограничения на изследването като акцентира най-вече на стопанската дейност на земеделските производители. Това се постига чрез извършване на регионален анализ на бизнес средата и анализ на въздействието на политиката върху производствените решения в този под отрасъл.

В изследването са използвани подходящи методи за анализ, които коректно са подбрани и приложени. При провеждане на изследването са приложени системния подход, ретроспективен анализ, ситуациярен анализ, сравнителен анализ, статистически методи, диагностичен анализ, прогностичен анализ и др.

4. Онагледеност и представяне на получените резултати.

Докторант Радева е използвала широка гама от средства за онагледяване и обобщаване на получените резултати в таблици, графики и схеми, които му позволяват коректно да систематизира и обективно да представи получените резултати. Разработена е методическа рамка за изследване на управлението на маркетингови дейности за управление на производството и реализацията на зеленчуци. Разработени са мерки и предложения, насърчаващи заинтересованите страни да прилагат маркетингови подходи за изграждане на капацитет по решаване на текущи проблеми в зеленчукопроизводството.

5. Обсъждане на резултатите и използвана литература.

При работата си по дисертацията, докторант Радева целенасочено е проучила основна част от съвременната специализирана научна литература във връзка с управлението на ландшафта и възможностите за извеждане на

теоретични и методологически постановки в рамките на проблемите на зеленчукопроизводството. Коментирани са и са представени мнения на известни автори, като на тяхна база е формирано авторовото разбиране по изследвания проблем.

Докторант Радева дефинира и коректно използва термините и теоретичните похвати, същевременно е направила опит да популяризира доказателствения материал за отзюка на изследването и в специализираната литература.

6. Приноси на дисертационния труд.

Дисертационният труд **Съвместни маркетингови дейности за управление на производството и реализацията на зеленчуци** съдържа следните посъществени приносни идеи и решения.

Научни приноси

Въз основа на анализ на организационното поведение на земеделските стопани са определени основните фактори, оказващи въздействие върху потенциала за сътрудничество между земеделските производители.

Съществуващите в теорията и практиката маркетингови стратегии и подходи са адаптирани, съобразно спецификата на земеделския сектор, което е предпоставка за успешното им приложение.

Научно-приложни приноси

Разработена е методологична рамка за прилагане на съвместни маркетингови дейности при управление на производството и предлагането на зеленчуци.

Установени са основните рискове, които съпътстват изпълнението на съвместни маркетингови дейности, както и ползите от тях за земеделските производители.

Приемам приносите, формулирани от докторантката Тихомира Радева. Те са коректни и отразяват резултатите, постигнати в дисертационния труд.

7. Критични бележки и въпроси.

Нямам съществени критични бележки и въпроси, но имам една препоръка. В тази посока към докторант Радева имам препоръка да изведе основните насоки, препоръки и предложения в самостоятелна разработка, която да подпомогне Законодателя и експертите в практиката да бъде подпомогнато развитието на зеленчуко производството в България.

8. Публикувани статии и цитирания.

По темата на дисертацията докторантът е публикувал три статии по темата на дисертацията, което е изискуем минимум за придобиване на образователно-квалификационната степен доктор. Също така общият брой на публикациите осигурява покриване на националните минимални изисквания.

Авторефератът коректно отразява съдържанието на дисертационния труд, като съдържа необходимата логическа последователност. В него са включени общата характеристика на разработката, структурата и съдържанието и кратко изложение на дисертационния труд, приносите и публикациите по темата на дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Въз основа на научените и приложените, от докторанта/ката, различни методи на изследване, правилно изведените експерименти, направените обобщения и изводи считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение, което ми дава основание да го оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО**.

Дисертационният труд на **Тихомира Йорданова Радева** представлява самостоятелно изследване на актуален проблем, разработен задълбочено и съдържащ всички необходими приноси за изисканата степен. Докторантката показва задълбочени знания и показва възможности за провеждане на самостоятелно качествено научно изследване. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и на правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на академични длъжности в Аграрния университет.

На основа на гореизложеното, оценявам положително разработката и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да вземат решение за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на **Тихомира Йорданова Радева**

Дата: 12.07.2022
гр. Пловдив

ИЗГОТВИЛ: 
(доц. д-р Камен Петров)